cancelación de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su totalidad.

Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva legales,
facultativas, estatutarias y las que provienen por la revalorización del patrimonio y
Reexpresión Monetaria; Cuentas que se originaron en la corrección monetaria del

patrimonio y, de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores
respectivamente, transferidos a esta cuenta el 31 de Marzo de 2000. Esta Reserva

puede ser total o parcialmente capitalizada, no siendo susceptible de pago de

dividendos en efectivo.

Superávit Revaluación de Activos Fijos.- Corresponde a los reavalúos de los
activos de la empresa, los cuales han sido realizados por “ACC Y D Constructores
Cía. Ltda.”

Pérdidas y Ganancias.- Lo constituyen montos que se vienen arrastrando de

ejercicios anteriores, los cuales deben ser ajustados de acuerdo con los resultados
que arroje el sistema contable de la empresa.

Resultado del ejercicio.- Corresponde a la obtenida en el ejercicio auditado.

Los siguientes son los conceptos y valores que conforman el Patrimonio de la

empresa al 31 de Diciembre:

| PATRIMONIO NETO | 2015 2016

CAPITAL 251.000,00 251.000,00

Dr. Hernán Romero 128.010,00 | 128.010,00

Sra. Betriz Sigcho 122.990,00 | 122.990,00

RESERVAS 28.088,22 28.088,22

Reserva Legal 28.088,22 28.088,22

OTROS RESULTADOS INTEGRALES 1.678.878,64 | 1.678.878,64

Superávit por revaluación de propiedades, planta y ¿

equipo 1.678.878,64| 1.678.878,64

, 28

Av. 0 de Agosto N20-70 y Jorge Washington Edif. Botar, 4to. piso, Telfs: 3216 097 / 3216 117 / 2562414 E-mail: carlosoleasoandinanet.net Quito, Ecuador

Auditoría y Gestión Legal

RESULTADOS ACUMULADOS 217226,67 215271,15

Pérdida de ejercicios anteriores -138213,08 -138213,08

Reserva de capital 242315,04 242315,04

Utilidad del Ejercicio 2013 112798,96 112798,96

Utilidad del Ejercicio 2014 325,75 325,75

Utilidad del Ejercicio 2015 -1955,52 -1955,52

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO -1955,52 46625,47

SUMA PATRIMONIO NETO RECLASIFICADO | 2.173.238,01| 2.219.863,48 |

NOTA 22.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.-

La descomposición del Estado de Resultados por el ejercicio económico 2015-
2016 es el siguiente:

2015 2016

Ventas Tarifa 12% 3.858.038,82 | 3.230.748,41

Ventas Tarifa 0% 5.462,63 -

| COSTO DE VENTAS

Materia Prima Utilizada 0,00 836.700,18

Mano de Obra Directa 0,00 199.178,86

Mano de Obra Indirecta 0,00 98.763,76

Costos Indirectos de Fabricación 1.045.354,76 731.864,43

Costo de fabricación | 1.045.354,76 | 1.866.507,23

Inventario Inicial productos terminados 255.344,86 0,00

Compras netas locales artículos no producidos 31.487,69 0,00

COMPRAS NETAS LOCALES DE MATERIA PRIMA 1.471.991,95 0,00

Inventario Final productos terminados -571.941,28 0,00

| COSTO DE VENTAS | 2.232.237,98 | 1.866.507,23 |

| UTILIDAD BRUTA OPERACIONES | 1.631.263,47 | 1.364.241,18 |

29 ,

0 de Agosto N20-70 y Jorge Washington Edif. Botar, 4to. piso, Telfs: 3216 097 /3216 117 / 2562414 E-mail: carlosoleasvdandinanet.net Quito, Ecuador

Auditoría y Gestión Legal

GASTOS OPERACIONALES | 1.633.218,99 | 1.286.709,74

Gastos de ventas 562.097,16 403.753,01

Gastos administrativos 679.974,94 505.886,75

Gastos financieros 391.146,89 377.069,98

| GANANCIA (PÉRDIDA) OPERACIONAL ll -1.955,52| 77.531,44 |

| OTROS INGRESOS | 0,00 | 0,00 |

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DEL 15%

TRABAJADORES -1.955,52 77.531,44

NOTA 23.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA
RENTA.-

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a

participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta
considerada para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta.

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tarifa
de Impuesto a la Renta, se calcula en un 22% sobre las utilidades gravables del
2015 y el 22% en el 2016.

La empresa prepara la conciliación tributaria que será presentada en las
respectivas declaraciones del Impuesto a la Renta de la siguiente manera: